
                                                           
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  АСЕКЕЕВСКОГО  РАЙОНА 

ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е 
 

 

19.04.2022                        с. Асекеево                      №350-п 

 

Об организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков в  Асекеевском  районе в 2022 году  

 

 

 В соответствии с пунктом 13 статьи 16 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора 

Оренбургской области от 30 апреля 2020 г. № 208-ук  «Об организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Оренбургской 

области»,  в целях обеспечения полноценного отдыха, оздоровления детей и 

подростков в Асекеевском районе, руководствуясь ст. 27 Устава  

муниципального образования «Асекеевский район», постановляю: 

         1.Образовать межведомственную координационную комиссию по 

организации отдыха и оздоровления  детей и подростков в Асекеевском 

районе (далее – районная межведомственная комиссия) и   утвердить  в 

составе согласно  приложению  №1. 

         2. Утвердить: 

         2.1.Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха и 

оздоровления детей и подростков согласно приложению №2. 

        2.2. Типовую форму паспорта организаций отдыха и оздоровления детей 

и подростков согласно приложению №3. 

        2.3. Перечень мероприятий по организации летнего отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков «Каникулы» согласно 

приложению №4.   

         3.Отделу образования  (Гильманова Р.М.), отделу культуры  (Давлятова 

Э.Н.), отделу по физической культуре, спорту и туризму (Шакиров Г.С.), 

ведущему специалисту по делам молодежи (Мусина Д.Х.), рекомендовать 

главному врачу ГБУЗ «Асекеевская центральная районная больница» 

(Мардеев А.Г.) и  руководителю ГБУ СО «Комлексный центр социального 

обслуживания населения» в Асекеевском районе (Риязова Л.Т.)  

        3.1.Совместно с органами местного самоуправления, руководителями 

предприятий, организаций, профсоюзных органов принять необходимые 



меры по охвату детей,  нуждающихся в оздоровлении, сохранению 

имеющейся сети оздоровительных лагерей.                                              

         3.2. Обеспечить целевое использование средств, выделяемых на 

мероприятия детского отдыха, оздоровления из федерального, областного и 

местного бюджетов,   в соответствии с нормативными документами. 

        3.3.Укомплектовать лагеря всех типов подготовленными кадрами 

педагогических, медицинских и музыкальных работников, обеспечить 

контроль за качественным выполнением ими своих обязанностей. 

        3.4.Разработать и реализовать мероприятия по совершенствованию 

содержания деятельности детских оздоровительных учреждений всех типов. 

        3.5.Обеспечить  первоочередное снабжение детских оздоровительных 

учреждений необходимыми продуктами питания, лекарственными 

препаратами, спортивным инвентарем, медицинским оборудованием и 

средствами пожарной безопасности. 

       3.6.Обеспечить своевременную качественную подготовку лагерей всех 

типов к приему детей, соблюдение гигиенических требований и 

противоэпидемиологического режима, с учетом реализации мер по 

предупреждению возникновения и распространения новой коронавирусной 

инфекции COVID-19.   

      3.7.Обеспечить соблюдение техники безопасности, охраны здоровья и 

жизни детей, находящихся в лагерях. 

      4.Рекомендовать ГБУ СО «Комплексный центр социального 

обслуживания населения» в Асекеевском районе  (Риязова Л.Т.): 

      4.1.Организовать финансовое обеспечение детской оздоровительной 

кампании в детские санатории и санаторно-оздоровительные лагеря 

круглогодичного действия. 

      4.2.Организовать информационно-разъяснительную работу по 

проведению и финансовому обеспечению мероприятий по оздоровлению и 

отдыху детей. 

      4.3. Осуществлять сбор заявок в детские санатории и  санаторно-

оздоровительные лагеря круглогодичного действия. 

      5. Отделу образования (Гильманова Р.М.): 

      5.1.Организовать финансовое обеспечение детской оздоровительной 

кампании в лагерях дневного пребывания на базе муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений района.  

      5.2.Обеспечить надлежащую санитарно-эпидемиологическую обстановку 

в летних детских оздоровительных лагерях в соответствии с законом РФ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», обратив особое 

внимание на работу пищеблоков и источников питьевого водоснабжения. 

     5.3.Обеспечить  координацию работы по укомплектованию детских 

оздоровительных лагерей педагогическими кадрами, имеющими 

соответствующий уровень профессиональной подготовки и опыт работы, 

владеющими современными педагогическими и оздоровительными 

технологиями, а также по программно-методическому обеспечению детской 

оздоровительной кампании.  



       5.4.Осуществлять координацию деятельности рабочей группы по 

контролю и оказанию методической помощи в организации детской 

оздоровительной кампании. 

        6. Рекомендовать главному врачу Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Асекеевская районная больница»  ( Мардеев 

А.Г.): 

       6.1.Обеспечить координацию работы по медицинскому обслуживанию 

детей и подростков в учреждениях детского отдыха и оздоровления, в т. ч. 

по: 

    -бесплатному проведению медицинского, профилактического осмотра 

работников, направляемых в детские оздоровительные учреждения в течение 

2022 года; 

    -выдачи справок об отсутствии контакта с инфекционными больными по 

месту жительства за 3 дня до отъезда; 

    -выделению специалистов для медицинского сопровождения детских 

организованных групп во время оздоровительной кампании. 

    -контролю  за снабжением учреждений детского отдыха и оздоровления 

необходимыми лекарственными препаратами, медицинским оборудованием, 

контролю за организацией и проведением санаторного лечения, 

медицинского обслуживания в дошкольных образовательных 

оздоровительных учреждениях  всех типов. 

      7. Рекомендовать:   

      7.1 Начальнику Северо-Западного территориального отдела управления 

Роспотребнадзора по Оренбургской области (Прояева Н.Н.): 

-обеспечить  осуществление государственно-эпидемиологического надзора в 

детских оздоровительных учреждениях и согласование наборов продуктов 

питания («сухие пайки») при перевозке организованных групп детей к 

местам отдыха и обратно в пределах  полномочий. 

      7.2. Директору ГКУ «ЦЗН Асекеевского района» (Хафизова З.Г): 

      7.2.1. Обеспечить создание и функционирование рабочих мест для 

временного трудоустройства учащихся, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, рабочие места в приоритетном порядке 

предоставлять детям-сиротам, подросткам из малообеспеченных и 

неблагополучных семей.  

       7.2.2.Предусматривать при заключении договоров с учреждениями 

различной ведомственной принадлежности на организацию временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан обязательства  работодателей 

по соблюдению норм трудового законодательства.  

       7.3.Отделу полиции  МВД  России по Асекеевскому району  (Кулагин 

Д.П.) совместно с отделом образования, государственным бюджетным 

учреждением социального обслуживания «Комплексный центр социального 

обслуживания  населения» в Асекеевском районе,  предусмотреть  

необходимые меры по предупреждению безнадзорности, правонарушений,  

детского дорожно-транспортного травматизма  и  созданию условий для 

безопасного нахождения детей на улицах в период каникул.                                                    



      7.4.Отдел надзорной деятельности по г. Бугуруслану, Бугурусланскому 

району, Асекеевскому и Северному районам  (Деревяшкин Ю.И.): 

     а) обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности в детских 

оздоровительных учреждениях в соответствии с Законом РФ «О пожарной 

безопасности»; 

    б) проводить на межведомственной основе работу по пропаганде правил 

пожарной безопасности с детьми в период летних каникул; 

    в) организовать на договорной основе обучение мерам пожарной 

безопасности руководителей детских оздоровительных учреждений в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях района.                         

    г) совместно с отделом образования провести занятия по пожарно-

техническому минимуму с руководителями детских оздоровительных 

учреждений. 

    8.Отделу культуры (Давлятова Э.Н.) 

 - обеспечить проведение культурно-массовой работы с детьми и 

подростками;                                                                                                                     

- оказывать  содействие детским оздоровительным учреждениям в 

организации работы с детьми в период каникул.   

    9. Комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав (Хайруллина 

Г.Т.): 

 провести работу  по организации занятости подростков, состоящих на 

профилактическом учете, в период летней оздоровительной кампании и 

каникулярное время. 

    10.Ведущему специалисту по делам молодежи  (Мусина Д.Х.)  обеспечить 

подготовку  кадров и разработку программно-методических материалов для 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, 

находящиеся в социально опасном положении.  Осуществлять координацию 

деятельности по организации разнопрофильных площадок кратковременного 

пребывания детей по месту жительства в каникулярный период. 

     11.Руководителям учреждений, на балансе которых находятся детские 

оздоровительные учреждения: 

      - провести необходимую подготовку детских оздоровительных 

учреждений к заезду детей и обеспечить выполнение всех запланированных 

мероприятий по развитию материально-технической базы, обратив особое 

внимание на обеспечение качества воды хозяйственно-питьевого назначения, 

обеспечения оборудованием и инвентарем в соответствии с требованиями 

санитарного законодательства; 

     - обеспечить в каждом оздоровительном учреждении соблюдение 

требований санитарного законодательства; 

     - принять меры, направленные на соблюдение санитарно-

эпидемиологических требований к организации питания детей; 

    - использовать в питании детей пищевые продукты, обогащенные 

витаминами, микронутриентами, йодированную соль; 

    - максимально ужесточить требования к поставщикам пищевой продукции 

и усилить контроль  за принимаемыми продуктами питания; 



    - организовать качественный питьевой режим с использованием питьевой 

воды, в том числе бутилированной, соответствующей требованиям 

санитарных правил; 

обеспечить обязательное проведение акарицидной  обработки территории 

детских оздоровительных учреждений и прилегающей к ней территории; 

    - обеспечить проведение дератизационных, дезинфекционных и 

дезинсекционных мероприятий открытых территорий, жилых корпусов, 

пищеблока, мест общего пользования за 7 дней до заезда детей и в ходе 

эксплуатации с установленной периодичностью в соответствии с 

требованиями законодательства; 

    - осуществлять открытие  лагеря только при условии соответствия его 

санитарно-эпидемиологическим требованиям; 

    - обеспечить выполнение противопожарных мероприятий, а также 

создание безопасных условий в местах отдыха на воде; 

    - обеспечить безопасные условия при перевозке детей от пункта сбора до 

оздоровительного учреждения и обратно; 

    - не допускать отправку больных детей всеми видами общественного 

транспорта к местам отдыха и обратно; 

     - обеспечить разработку и реализацию программ по организации отдыха и 

оздоровления детей и подростков, предусмотрев оздоровительные 

мероприятия с учетом состояния здоровья детей и  их индивидуальной 

переносимости; 

      - максимально использовать базу детского оздоровительного учреждения 

для предоставления услуг по отдыху и оздоровлению; 

      - организовать страхование детей на период их пребывания в детской 

оздоровительной организации и учреждении; 

     - в соответствии с поручением Заместителя Председателя Правительства 

Российской Федерации   Жукова А.Д. от 30 августа 2011года №АЖ-П12-6148  

обеспечить заполнение и своевременную актуализацию типовой  формы 

паспорта организаций и учреждений отдыха и оздоровления детей и ее 

представление в уполномоченный орган местного самоуправления,  

ответственный за его ведение,  по месту  расположения учреждения, для 

дальнейшего  включения в областной реестр организаций отдыха детей и их 

оздоровления Оренбургской области; 

     - создать в сети Интернет специализированный информационный ресурс с 

размещением справочных сведений об оздоровительной организации, 

предоставляемых услугах, проводимых мероприятиях; 

     - обеспечить комплектование штатного расписания каждого 

оздоровительного учреждения квалифицированными кадрами, в том числе 

работниками пищеблоков, имеющими опыт работы по организации детского 

питания, специальное образование и практику работы в детских 

учреждениях, и медицинскими работниками, в том числе 

квалифицированными врачами-педиатрами, имеющими профессиональную 

подготовку по вопросам этиологии, диагностики, клиники, лечения,  

профилактики инфекционной патологии; 



       - обеспечить прием на работу сотрудников, включая врачей-педиатров, 

только при наличии результатов пройденного предварительного 

медицинского осмотра в установленном порядке, а также профессиональный 

гигиенической подготовки; 

       - обеспечить выполнение должностных обязанностей сотрудниками 

оздоровительных учреждений, направленных на организацию безопасного 

отдыха и оздоровления детей и подростков; 

       - обеспечить контроль со стороны собственников оздоровительных 

учреждений и администрации муниципального образования (в пределах 

компетенции) за выполнением должностных обязанностей руководителями  

оздоровительных учреждений и их подразделений. 

      12.Всем заинтересованным службам совместно с СМИ освещать вопросы 

летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний 

период на страницах районной газеты «Родные просторы». 

     13.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам И.Ю. 

Мусифуллина. 

      14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава  района                                     С.Г. Гатауллин 

 

 
Разослано:  Мусифуллину И.Ю., отделу образования (Гильманова Р.М.), ГКУ ЦЗН 

«Асекеевского района» (Хафизова З.Г.), ведущему специалисту по делам молодежи 

администрации района (Мусина Д.Х.), начальнику Северо-Западного территориального 

отдела управления Роспотребнадзора по Оренбургской области (Прояева Н.Н.), 

руководителю ГБО СО «Комплексный центр социального обслуживания населения» в 

Асекеевском районе  (Риязова Л.Т.), ОНД по г. Бугуруслану, Бугурусланскому району,  

Асекеевскому и Северному районам (Деревяшкин Ю.И.), отделению МВД России по 

Асекеевскому району (Кулагин Д.П.), ответственному секретарю комиссии 

администрации района по делам несовершеннолетних и защите их прав (Хайруллина 

Г.Т.), главному врачу «Асекеевская РБ» (Мардеев А.Г.), главам сельских администраций, 

прокурору района,  в организационно-правовой отдел-2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение №1 

к постановлению администрации  района 

                                                   от 19.04.2022 №350-п 

 

 

Состав 

районной межведомственной комиссии  

по координации вопросов отдыха, оздоровления,   

занятости детей и подростков района в 2022 году. 

 

  

Мусифуллин И.Ю.    -  заместитель главы администрации района,  

                                     председатель  комиссии 

Гильманова Р.М.      - руководитель отдела образования, заместитель           

                                    председателя   комиссии 

 

 

Члены комиссии: 

 

Хафизова З. Г. - директор ГБУ «ЦЗН Асекеевского района»                    

(по согласованию) 

 

Мусина Д.Х. 

 

-ведущий специалист по делам молодежи 

администрации МО «Асекеевский район» 

 

Прояева Н.Н.                             

 

- начальник северо-западного ТО управления        

Роспотребнадзора по Оренбургской области                         

(по согласованию) 

  

Риязова Л.Т. 

 

 

 

Деревяшкин  Ю. И. 

 

 

Кулагин Д.П. 

- руководитель ГБО СО «Комплексный центр 

социального обслуживания населения» в Асекеевском 

районе   

 

- ОНД по г. Бугуруслану, Бугурусланскому району,  

Асекеевскому и Северному районам, (по согласованию) 

 

-начальник отделения МВД России по Асекеевскому 

району ( по согласованию) 

 

 Хайруллина Г.Т. - ответственный секретарь комиссии администрации 

района по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 

Мардеев А.Г.    

 

- главный врач ГБУЗ  « Асекеевская  районная 

больница», (по согласованию)  



                                                                                                       Приложение № 2 

                                                                                                       к постановлению  

                                                                                                       администрации района 

                                  от 19.04.2022 №350-п  

                                                                 

Положение 

 о межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей 

и подростков в Асекеевском районе 

 

 

1. Общие положения 

1.Межведомственная комиссия по организации оздоровления и отдыха детей 

(далее -комиссия)  является постоянно действующим коллегиальным 

совещательным органом, созданным в целях принятия эффективных мер по 

обоснованному и целенаправленному решению вопросов в сфере 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

Асекеевском районе. 

2.В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Оренбургской области и настоящим  Положением. 

3. Состав комиссии утверждается постановлением главы района. 

             

                                               2. Основные задачи комиссии 

 

4. Основными задачами комиссии являются: 

 а) выявление и оказание содействия в решении наиболее актуальных 

вопросов в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

Асекеевском районе; 

б)разработка мероприятий, программ и предложений по повышению 

эффективности организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков Асекеевского района; 

в) анализ эффективности реализации программ, планов и мероприятий по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

Асекеевском районе, в том числе выполняемых в форме социального заказа 

на конкурсной основе, а также анализ деятельности  учреждений и 

организаций, участвующих в данной работе. 

 

                                              3.Права комиссии 

 

5. Комиссия имеет право: 

а) вносить на рассмотрение  Губернатора, Правительства  Оренбургской 

области  и  главы района предложения по вопросам, входящим компетенцию 

комиссии;                                                                                                       

  б) участвовать в подготовке проектов,  постановлений и распоряжений 

главы района, постановлений Правительства Оренбургской области, 

правовых актов иных органов исполнительской власти Оренбургской 



области , направленных на решение вопросов отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков ; 

в) заслушивать в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации информацию руководителей структурных 

подразделений  органов местного самоуправления, учреждений по вопросам 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Асекеевском районе; 

г) запрашивать и получать в соответствии с действующим  

законодательством РФ от органов исполнительской власти Оренбургской 

области, органов местного самоуправления, учреждений и организаций 

информацию по вопросам, относящимся к компенсации комиссии; 

д) принимать  меры по недопущению перепрофилирования действующих 

организаций и учреждений всех организационно-правовых форм 

собственности; 

е) создавать из числа членов комиссии и привлеченных специалистов 

экспертные  и рабочие группы для изучения, разработки и оценки программ 

и предложений, направленных на повышение эффективности организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в Асекеевском районе, 

а также для проверки условий отдыха и оздоровления в оздоровительных 

учреждениях. 

                                                    

4. Организация деятельности  комиссии 

 

6. Председателем комиссии является заместитель главы района по 

социальным вопросам. 

7.Председатель комиссии осуществляет общее руководство комиссией, 

координирует ее деятельность и отвечает за выполнение возложенных на 

комиссию задач. 

8. Ответственный секретарь комиссии обеспечивает оповещение членов 

комиссии и приглашенных о дне заседаний,  повестке дня и других вопросах,  

осуществляет рассылку проектов решений и иных документов членам 

комиссии. 

9. В работе комиссии могут принимать участие представители федеральных 

органов, органов исполнительской власти, органов местного самоуправления, 

заинтересованных предприятий, организаций и учреждений. 

          

                                            5. Заседание комиссии 

 

10.Заседания комиссии ведет председатель комиссии, а в случае его 

отсутствия - заместитель председателя комиссии. 

11. Деятельность комиссии осуществляется на основании перспективных 

планов, которые обсуждаются на заседании комиссии и утверждаются 

председателем комиссии. 

12. Повестка дня заседания комиссии формируется ответственным 

секретарем комиссии на основании перспективного плана и предложений 

членов комиссии, которые представляются секретарю комиссии вместе с 



необходимыми материалами  не   позднее,   чем  за 5 рабочих дней со дня 

заседания комиссии. 

                        

                                                6. Решение комиссии 

 

13. Решения комиссии носят рекомендательный характер. 

14. Комиссия принимает решения  простым  большинством голосов. Решения 

комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем 

комиссии и секретарем комиссии и доводится до сведения соответствующих 

организации в виде выписок из протокола заседания комиссии.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     Приложение 3 

     к постановлению администрации района 

     от 19.04.2022 №350-п 
 

 

 

ТИПОВАЯ ФОРМА ПАСПОРТА 

организаций отдыха и оздоровления детей и подростков 

 

 

(наименование организации) 

 

по состоянию на «____»_____________________2022 г. 

 
 

1. Общие сведения об организации отдыха и оздоровления детей и подростков 

1.1. Полное название организации отдыха и оздоровления детей 

и подростков (далее – организация) без сокращений 

(включая организационно-правовую форму), 

идентификационный номер налогоплательщика 

 

1.2. Юридический адрес  

1.3. Фактический адрес  местонахождения, 

телефон, факс, адреса электронной почты и интернет-

страницы 

 

1.4. Удаленность от ближайшего населенного пункта, 

расстояние до него от организации (в км) 
 

1.5. Учредитель организации (полное наименование):   

 – адрес  

 – контактный телефон  

 – Ф.И.О. руководителя (без сокращений)  

1.6. Собственник организации (полное имя/наименование):  

 – адрес  

 – контактный телефон  

 – Ф.И.О. руководителя (без сокращений)  

1.7.  Руководитель организации  

 – Ф.И.О. руководителя (без сокращений)  

 - образование  

 - стаж работы в данной должности  

 - контактный телефон  

1.8.  Тип организации, в том числе:  

 - загородный оздоровительный лагерь  

 - санаторно-оздоровительный лагерь круглогодичного 

действия 
 

 - оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей  

 - специализированный (профильный) лагерь (указать 

профиль) 

 

 - оздоровительно-образовательный центр  

 - иная организация отдыха и оздоровления детей (уточнить 

какая) 

 



1.9. Документ, на основании  которого действует организация    

(устав, положение) 

 

1.10. Год ввода организации в эксплуатацию  

1.11. Период функционирования организации (круглогодично, 

сезонно) 

 

1.12. Проектная мощность организации (какое количество детей 

и подростков может принять одновременно) 

 

1.13. Наличие проекта организации  

1.14. Год последнего ремонта, в том числе:  

 - капитальный   

 - текущий   

1.15. Количество смен  

1.16. Длительность смен  

1.17. Загрузка по сменам (количество детей):   

 - 1-я смена  

 - 2-я смена  

 - 3-я смена  

 - 4-я смена  

 - загрузка в межканикулярный период  

1.18. Возраст детей и подростков, принимаемых организацией на 

отдых и оздоровление  

 

1.19. Здания и сооружения нежилого назначения: 

 Количество, этажность 

Г
о

д
 п

о
ст

р
о

й
к
и

 

П
л
о

щ
ад

ь
 (

к
в
. 

м
.)

 

С
те

п
ен

ь
 и

зн
о

са
 (

в
%

) 
 

Н
а 

к
ак

о
е 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

д
ет

ей
 р

ас
сч

и
та

н
о

 

Г
о

д
 п

о
сл

ед
н

ег
о

 

к
ап

и
та

л
ь
н

о
го

 р
ем

о
н

та
 

1.20. Наличие автотранспорта на балансе (количество единиц, 

марки), в том числе 

 

 –автобусы  

 – микроавтобусы  

 – автотранспорт коммунального назначения  

1.21. Территория  

 - общая площадь земельного участка (га)  

 - площадь озеленения (га)  

 - наличие насаждений на территории  

 - соответствие территории лагеря требованиям надзорных и 

контрольных органов (при наличии запрещающих 

предписаний, указать причины) 

 

 - наличие плана территории организации  

1.22. Наличие водного объекта, в том числе его удаленность от 

территории лагеря 
 

 - бассейн  

 - пруд  

 - река  



 - озеро  

 - водохранилище  

 - море  

1.23. Наличие оборудованного пляжа , в том числе:  

 - наличие ограждения в зоне купания  

 - оснащение зоны купания (наличие спасательных и 

медицинских постов, спасательных средств) 
 

 - наличие душевой  

 - наличие туалета  

 - наличие кабин для переодевания  

 - наличие навесов от солнца  

 - наличие пункта медицинской помощи  

 - наличие поста службы спасения  

1.24. Обеспечение мерами пожарной и антитеррористической 

безопасности 
 

 – ограждение (указать какое)  

 – охрана   

 – организация пропускного режима  

 – наличие кнопки тревожной сигнализации (КТС)  

 – наличие автоматической пожарной сигнализация (АПС) с 

выводом сигнала на пульт пожарной части 
 

 – наличие системы оповещения и управления эвакуацией 

людей 
 

 – укомплектованность первичными средствами 

пожаротушения 
 

 - наличие источников наружного противопожарного 

водоснабжения (противопожарных водоемов), отвечающих 

установленным требованиям пожарной безопасности  

 

2. Сведения о штатной численности организации 

  Количество (чел.) Образовательный уровень 

по штату в наличии высшее средне-

специальное 

среднее 

 Штатная численность 

работников, в том числе: 

     

2.1. Педагогические 

работники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Медицинские работники      

2.3. Работники пищеблока      

2.4. Административно-

хозяйственный персонал 

     

2.5. Другие (указать какие)      

3.  Сведения об условиях размещения детей и подростков 

 Характеристика помещений Спальные помещения 

(по числу этажей и помещений) 

  1 этаж 2 этаж 



 - номер спального помещения 

(строка разбивается по 

количеству помещений) 

№ 1 № 2 № 1 № 2  № 3 

 - площадь спального помещения 

(в м
2
)  

     

 - высота спального помещения 

 (в метрах) 

     

 - количество коек (шт.)      

 - год последнего ремонта, в том 

числе: 

     

 - капитальный       

 - текущий      

 - наличие горячего 

водоснабжения (на этаже), в 

том числе: 

     

 - централизованное      

 - децентрализованное      

 - наличие холодного 

водоснабжения (на этаже), в 

том числе: 

     

 - централизованное      

 - децентрализованное      

 - наличие сушилок для одежды и 

обуви 

     

 - количество кранов в 

умывальнике (на этаже)  

     

 - количество очков в туалете  

(на этаже) 

     

 -  наличие комнаты личной 

гигиены  

     

 - наличие камеры хранения 

личных вещей детей 

     

4. Обеспеченность физкультурно-оздоровительными сооружениями,  

площадками для: 

  Год 

постройки  

Площадь 

(кв.м.) 

Степень 

износа 

(в %) 

На какое 

количеств

о детей 

рассчитан

о 

Год 

последн

его 

капиталь

ного 

ремонта 

 - волейбола       

 - баскетбола      



 - бадминтона      

 - настольного тенниса      

 - прыжков в длину, высоту      

 - беговая дорожка      

 - футбольное поле      

 - бассейн       

 - другие (указать какие)      

5. Обеспеченность объектами культурно-массового назначения 

 - кинозал (количество мест)  

 - библиотека (количество мест в читальном зале)  

 - игровые комнаты, помещения для работы кружков (указать 

какие и их количество) 

 

 - актовый зал (крытая эстрада), количество посадочных мест  

 - летняя эстрада (открытая площадка)  

 - наличие аттракционов  

 - наличие необходимой литературы, игр, инвентаря, 

оборудования, снаряжения для организации досуга в 

соответствии с возрастом детей и подростков, в том числе 

компьютерной техники  

 

6. Обеспеченность объектами медицинского назначения 

  Год 

постройк

и 

Площад

ь 

(кв. м.) 

Степен

ь 

износа 

(в %) 

На какое 

количество 

детей 

рассчитано 

Год 

послед

него 

капита

льного 

ремонт

а 

6.1. Медицинский пункт        

 - кабинет врача-педиатра      

 - процедурная      

 - комната медицинской 

сестры 

     

 - кабинет зубного врача      

 - туалет с умывальником в 

шлюзе  

     

6.2. Изолятор      

 - палата для капельных 

инфекций 

     

 - палата для кишечных 

инфекций 

     

 - палата бокса      

 - количество коек в палатах      

 - процедурная      

 - буфетная      



 - душевая для больных детей      

 - помещение для обработки 

и хранения уборочного 

инвентаря, приготовления 

дезрастворов 

     

 - санитарный узел      

6.3. Наличие в организации 

специализированного 

санитарного транспорта 

     

6.4. Другие (указать какие)      

7. Обеспеченность объектами хозяйственно-бытового назначения 

7.1. Характеристика банно-прачечного блока  

 - проектная мощность  

 - год последнего ремонта, в том числе:  

 - капитальный  

 - текущий  

 - наличие горячего водоснабжения, в том   

числе: 

 

 - централизованное  

 - децентрализованное  

 - количество душевых сеток  

 - наличие технологического 

оборудования прачечной 

 

 Отсутствует технологическое 

оборудование (указать какое) 

 

7.2.  Сведения о состоянии пищеблока  

 - проектная мощность  

 - год последнего капитального ремонта, 

в том числе:  

 

 - капитальный   

 - косметический  

 - количество обеденных залов  

 - количество посадочных мест  

 - количество смен питающихся  

 - обеспеченность столовой посудой, в %  

 - обеспеченность кухонной посудой, в %  

 - наличие горячего водоснабжения, в том   

числе: 

 

 - централизованное  

 - децентрализованное  

 - наличие холодного водоснабжения, в  



том   числе: 

 - централизованное  

 - децентрализованное  

 - технология мытья посуды:  

 - наличие посудомоечной машины  

 - посудомоечные ванны (количество)  

 - наличие производственных помещений 

(цехов) 

 

 - отсутствуют производственные 

помещения (указать какие): 

 

 -  

 -  

 -  

 - наличие технологического 

оборудования 

 

  - отсутствует технологическое 

оборудование (указать какое): 

 

 -  

 -  

 -  

 - наличие холодильного оборудования:  

 - охлаждаемые (низкотемпературные) 

камеры 

 

 - бытовые холодильники  

7.3. 

 

 

 

Водоснабжение организации 

(отметить в ячейке)  

Централизованн

ое от местного 

водопровода 

Централизованное от 

артскважины 

Привозная 

(бутилиро

ванная 

вода) 

   

7.4. Наличие емкости для запаса 

воды (в куб. м.)  

 

7.5. Горячее водоснабжение:  

наличие, тип 

 

7.6. Канализация 

 

централизованная выгребного типа 

  

7.7. Площадки для мусора, их 

оборудование 

 

7.8. Газоснабжение  

8. Основные характеристики доступности организации для лиц с ограниченными 

возможностями с учетом особых потребностей  детей-инвалидов 
1
  

(данный раздел заполняется при наличии в лагере созданных условий доступности,  

указанных в данном разделе)  



8.1. Доступность инфраструктуры 

организации для лиц с 

ограниченными возможностями, 

в том числе: 

 

 - территория  

 - здания и сооружения  

 - водные объекты  

 - автотранспорт  

8.2. Наличие профильных групп для 

детей-инвалидов (по слуху; 

зрению; с нарушениями опорно-

двигательного аппарата; с 

задержкой умственного 

развития) с учетом особых 

потребностей детей-инвалидов: 

 

 - численность  

 - профиль работы (направление)  

8.4. Наличие возможности 

организации совместного 

отдыха детей-инвалидов и их 

родителей 

 

8.5. Доступность информации 

(наличие специализированной 

литературы для слабовидящих, 

наличие сурдопереводчиков для 

слабослышащих) и др.    

 

 

 

_______________________ 
 

1 
Под особыми потребностями инвалидов понимаются потребности: детей-инвалидов по зрению, 

детей-инвалидов по слуху, детей-инвалидов не способных контролировать свое поведение, детей-инвалидов 

требующих помощи при передвижении, детей-инвалидов требующих постоянного постороннего ухода, 

детей-инвалидов требующих постоянного сопровождения в общественных местах, а также потребности 

девочек-инвалидов. 
2 

Степени доступности объекта определяются по следующим критериям: доступен полностью, 

частично доступен, условно доступен: 

доступными полностью должны признаваться объекты и услуги, полностью приспособленные к 

особым потребностям инвалидов и других маломобильных групп населения; 

частично доступными признаются объекты и услуги, частично  приспособленные к особым 

потребностям инвалидов и других маломобильных групп населения; 

условно доступными признаются объекты и услуги, полностью не  приспособленные к особым 

потребностям инвалидов и других маломобильных групп населения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

                                                                                         22 марта 2005 г. 

 

 

 

РАЙОННАЯ ПРОГРАММА 

(план мероприятий) 

Летнего  отдыха, оздоровления, 

занятости детей и подростков 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Асекеевский  район 

2022 год 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к постановлению  администрации района                                                                                                           

от 19.04.2022 № 350-п 

  



 

                                         Паспорт программы 

 

 Наименование: 

 Районная программа летнего отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков "Каникулы". 

 

Структура программы: 

 

  Программа состоит из разделов: 

 - организационно – управленческая деятельность 

 - организационно – педагогическое, кадровое и методическое 

обеспечение; 

 - организация сети лагерей различных типов; 

 - трудоустройство; 

  - оздоровление детей; 

 - развлекательно – познавательные мероприятия; 

 - работа кружков и секций. 

 

Заказчик программы:     Администрация  МО «Асекеевский район». 

 

Разработчики: отделы администрации района- образования, молодежи, 

физической культуры, спорта и туризма, ГБУ СО «Комплексный центр 

социального обслуживания населения», Государственное учреждение  

«Центр занятости населения Асекеевского района». 

 

Исполнители и соисполнители: отделы администрации района, 

муниципальные бюджетные образовательные учреждения района, 

управление  социальной защиты населения. 

 

Цель программы: 

- создание правовых, экономических и организационных условий, 

направленных на сохранение и стабилизацию системы летнего отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков в современных условиях, 

создание  социальной инфраструктуры, способствующей воспитанию, 

развитию и оздоровлению ребенка. 

      - развитие творческой активности, трудовой деятельности детей и 

подростков, профилактика правонарушений, культура общения. 

 

Задачи программы: 

        -  выработать новые подходы к решению проблем организации летнего 

отдыха,    оздоровления и занятости детей и подростков; 

  - инициировать создание правовых и нормативных основ системы 

организации каникулярного досуга детей и подростков; 



        - стимулировать развитие многообразных форм и моделей организации 

летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков; 

 - создать условия для разработки и реализации воспитательных 

программ, направленных на укрепление здоровья, на развитие интересов и 

способностей, обогащение духовного мира; 

      - содействовать созданию общественных объединений,  ставящих своей 

задачей  совершенствование системы оздоровления, отдыха, занятости детей 

и подростков в каникулярное время.  

       

Сроки реализации программы: июнь – ноябрь 2022 года. 

Место проведения:  Муниципальное образование  «Асекеевский район» 

Оренбургской области 

 

 

Механизм реализации программы включает в себя 3 этапа: 

1. Подготовительный период. 

2. Основной период. 

3. Итоговый период. 

 

Каждый этап характеризуется своими особенностями, предполагает 

включение новых форм и методов работы, что позволит добиться наилучших 

результатов в работе психолого-педагогического коллектива. 

Ожидаемые результаты: 

Совершенствование системы детского отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков, снижение числа правонарушений, положительное 

отношение к трудовой деятельности, искоренение вредных привычек, 

создание атмосферы сотрудничества и взаимодействия. Расширение сети и 

развитие моделей организации летнего отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков. Укрепление материальной базы оздоровительных 

учреждений. Максимальное обеспечение права каждого ребенка на 

полноценный отдых в каникулярное время, в том числе  

несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Внедрение воспитательных программ, направленных на укрепление  

здоровья, на развитие интересов и способностей, обогащение духовного мира 

юных граждан. Новизна программы заключается в разработке модели 

воспитательной деятельности, обеспечивающей воспитание гражданских, 

патриотических и других качеств социальной компетентности личности 

каждого  ребенка. 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка  

 

 В районе проживает   3628  детей и подростков в возрасте до 18 лет.                                                   

Учащихся в школах района  1804 человека.                                                                                                  

1485  детей и подростков нуждаются в особой заботе государства, в том 

числе: 

- дети инвалиды – 58 человек, школьного возраста -42 человека;   

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей –   112 чел;   

- дети из неполных семей – 514 чел;   

- дети из многодетных семей-  664 чел; 

- дети из семьи безработных родителей –   46 чел;  

- дети из семей вынужденных переселенцев –  12 чел; 

- дети из семей участников боевых действий –  96 чел;   

- дети из семей с моральным неблагополучием – 38 чел.;         

- дети, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних - 6 

чел.                              

Летние каникулы составляют четвертую часть учебного года и имеют 

большое значение  для непрерывного образования и развития школьника. 

Происходит разрядка накопившихся сил  за год напряженности,  

восстановление израсходованных сил, здоровья, развития творческого 

потенциала. 

Накопленный опыт решения вопросов по улучшению организации летнего 

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков, результаты анализа 

проводимых мероприятий, наличие проблем, а также социально- 

экономическая ситуация в районе     подтверждает целесообразность и 

необходимость продолжения этой работы. Последовательное осуществление 

мер  по  улучшению развития системы детского отдыха позволит 

максимально обеспечить право каждого ребенка на полноценный летний 

отдых, оздоровление, занятость в период каникул.  В результате  принятых  

мер,   удалось  увеличить   количество  школьников, охваченных  

организованным  летним отдыхом  до 100%. К соожалению в 2020 в виду 

сложной эпидемиологической обстановки и предупреждению возникновения 

и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, на 

территории района была организована одна онлайн смена на базе МБУ ДО 

Центр внешкольной деятельности в которой участвовало 30 детей.  В 2021 

году было охвачено  1836  учащихся, что составляло  (100%) от общего 

количества учащихся района, в 2022 году планируется охват– 1804 (100%) от 

общего числа учащихся, 

В течение 15  последних лет в районе создана система организации 

отдыха,  оздоровления,  занятости детей и подростков в период летних 

каникул.  Это отдых в загородных летних лагерях по сертификатам на 60 

человек,  спортивного направления  оздоровительный  лагерь   дневного 

пребывания «Чемпион»  на  100 человек,  лагерь дневного пребывания  

эколого-туристического направления «Следопыт» на   30 человек.     

Ежегодно  также при муниципальных бюджетных образовательных 



учреждениях района функционируют лагеря дневного пребывания.  На 2022 

год планируется работа 21 лагеря дневного пребывания с охватом 775 

человек (1 поток 465 человек, 2 поток - 100 человек, 3 поток – 112 человек, 4 

поток 98- человек). Таким образом,  в районных лагерях  в летний и 

каникулярный  период  будут отдыхать  775  учащихся района, что 

составляет  48% от  общего количества учащихся района.  

Более 200 детей и подростков поправят свое здоровье в санаториях и 

профилакториях области. С целью культурно-национальной консолидации 

татарских детей, проживающих в республике Татарстан, развития 

национального самосознания народных традиций, родного языка около 35 

учащихся района последние 9 лет отдыхают в профильных сменах  «Байтик»  

в ДОЛ «Тайны Древнего  Булгара» близ города  Казани, а также в ДОЛ 

«Сэлет»  Бугульминского района республики Татарстан. Планируется  также 

работа дворовых и детских площадок по месту жительства. Их посетят более 

420 учащихся образовательных учреждений района.                                  

Вожатые вместе с детьми проводят  игры, конкурсы, дискотеки, 

развлекательно-познавательные мероприятия, соревнования ходят в походы, 

на рыбалку, музеи.  Проблема летнего труда и отдыха старших подростков 

решается с помощью традиционных форм трудоустройства через центр 

занятости населения. Подростки работают вожатыми в лагерях, на дворовых 

и детских площадках, отрядах по благоустройству,  трудоустраиваются  

также индивидуально на предприятиях и в колхозах района. По линии центра 

занятости планируется трудоустроить в течение летнего периода  58 

подростка, а индивидуально  30 подростков.  При образовательных 

учреждениях района  планируется работа и трудовых бригад  по ремонту 

школы, на пришкольном участке и ученических производственных бригад в 

них планируется занять 120 подростков. Ежегодно с родителями в Соль-

Илецке на озере Развал, Самаре  на  Волге, Башкортостане на  озере  Кандры-

куль  отдыхают  более 90 учащихся.               

Таким образом,  в 2022 году летним отдыхом  будет охвачено    1804 

учащихся    района, что составляет (100%) от общего количества учащихся 

района.  На питание будет израсходовано  1508,5 тыс.  рублей  из областного 

бюджета, на подготовку и функционирование лагерей 526 тыс. рублей из 

местного бюджета.       

  

               

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                    



             МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

1. Организационно-управленческая деятельность 

 

№

 п/п Мероприятия 
Исполнители Сроки 

1 Обеспечение нормативно – 

правовой базы 

функционирования детских 

летних  лагерей всех типов, 

оздоровительных групп, МБДОУ  

Отдел образования 

Администрации 

МО «Асекеевский 

район», Отдел 

социальной 

защиты населения 

в Асекеевском 

районе, 

общеобразователь

ные школы, 

детские сады 

март 

   Подготовка проекта 

постановления районной 

администрации "Об организации 

отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков летом  

2022года" 

 Отдел 

образования 

Администрации 

МО «Асекеевский 

район»,       КДН и 

ЗП 

март 

3 Программа деятельности отдела 

образования по организации 

летнего отдыха, оздоровления и 

занятости детей в 2022 году 

Отдел образования 

Администрации 

МО « Асекеевский 

район», 

организации 

дополнительного 

образования 

март 

4 Рекомендации отдела 

образования  совместно с 

заинтересованными ведомствами 

по организации летнего отдыха 

детей, функционирования 

оздоровительных групп    в 

МБДОУ 

Отдел образования 

Администрации 

МО «Асекеевский 

район»  

март – май 

5 Совместно с центром занятости 

населения  решение  вопросов 

трудоустройства и оплаты труда 

старшеклассников 

Государственное 

учреждение Центр 

занятости 

населения в 

Асекеевском 

районе, отдел 

образования 

Администрации 

март – май 



МО «Асекеевский 

район», 

общеобразователь

ные школы, 

организации 

дополнительного 

образования 

6 Издание  приказа по организации 

каникулярного времени отдыха, 

оздоровления, занятости детей и 

подростков  в   летний  период  

2022 года 

Отдел образования 

Администрации 

МО «Асекеевский 

район»,   

общеобразователь

ные школы, 

организации 

дополнительного 

образования 

март – август 

 

7 

Формирование и организация 

работы рабочих групп для 

координации деятельности по 

подготовке и организационному 

проведению летнего отдыха 

детей 

КДН и ЗП март 

 

8 

Распределение заказов на 

целевое финансирование всех 

типов лагерей, в т. ч учреждений 

дополнительного образования 

КДН и ЗП, Отдел 

социальной 

защиты населения 

в Асекеевском 

районе 

март – апрель 

 

9 

Координация заявок и 

подготовка на их основе 

вожатых, воспитателей из числа 

студентов ОГПУ,  

педагогических   колледжей. 

 

  

 

Отдел образования 

Администрации  

МО «Асекеевский 

район»  

март – апрель 

 

10 

Освещение в СМИ вопросов 

летней оздоровительной 

компании 2022 года 

КДН и ЗП, отдел 

образования 

Администрации 

МО «Асекеевский 

район», 

общеобразователь

ные школы, 

организации 

дополнительного 

образования, 

Весь период 



ОДМ, Отдел 

социальной 

защиты населения 

в Асекеевском 

районе 

 

11 

Изучение работы МБОУ, 

МБДОУ, МБУДО по 

организации отдыха и 

оздоровления детей  в 2022 году 

 

Отдел образования 

Администрации 

МО «Асекеевский 

район»,    КДН и 

ЗП 

Весь период 

 

12 

Подведение итогов летнего 

отдыха детей в районе 

КДН и ЗП, отдел 

образования 

Администрации 

МО «Асекеевский 

район»,   Отдел 

социальной 

защиты населения 

в Асекеевском 

районе 

август – 

сентябрь 

 

2. Организационно – педагогическое , кадровое  и методическое 

обеспечение 

 

1. 1 Районный семинар с 

начальниками всех типов 

оздоровительных лагерей         

« Лето-2022.Задачи. 

Приоритеты» 

Отдел образования 

Администрации МО 

«Асекеевский район, 

Отдел социальной 

защиты населения в 

Асекеевском районе 

совместно с 

ведомствами  

 апрель 

2.  Районный конкурс 

вариативных программ в 

сфере летнего отдыха, 

оздоровления, занятости 

детей, подростков и 

молодежи 

Отдел образования 

Администрации МО 

«Асекеевский район», 

общеобразовательные 

школы, организации 

дополнительного 

образования 

февраль –  

июнь 

3 Разработка  и утверждение 

образовательно-

оздоровительных и 

досуговых  программ ЛДП  к 

летнему сезону  

Отдел образования 

Администрации МО 

«Асекеевский район», 

общеобразовательные 

школы, организации 

 

февраль –  

май 



дополнительного 

образования 

 4 Индивидуальные 

консультации по 

организации отдыха 

общеобразовательные 

школы, организации 

дополнительного 

образования 

Весь период 

5 Организация выпуска 

методической и 

информационной 

литературы в помощь 

организаторам 

каникулярного отдыха детей 

и подростков 

общеобразовательные 

школы, организации 

дополнительного 

образования, отдел 

образования 

Администрации МО 

«Асекеевский район» 

февраль – май 

6 Обеспечение  

взаимодействия  по 

реализации проблем 

оздоровления детей и 

подростков с центром 

занятости населения, 

профсоюзами, отделом 

молодежи и различными 

общественными 

организациями 

 

 

 

КДН и ЗП 

март-июнь 

 

 

3. Охрана труда, здоровья и жизни школьников 

 

7 В каждом оздоровительном     

лагере   меры  по  сохранению и 

соблюдению правил  

безопасности и гигиенических 

норм. Своевременно 

проведение медицинских  

осмотров  и инструктажей. 

общеобразователь

ные школы, 

организации 

дополнительного 

образования, детские 

сады 

Июнь-август 

 
 

 

 



Трудоустройство подростков 

 

-трудоустройство через  Государственное учреждение  «Центр занятости 

населения Асекеевского района»  –  58 мест; 

-индивидуальное трудоустройство (на предприятиях района, в колхозах)    

–   30 мест; 

Работа разновозрастных отрядов (дворовые площадки по месту 

жительства): 

с. Асекеево –4 площадки – 60 человек, 

п. Чкаловский –2 площадки –   30 человек, 

п. Чапаево-1 площадка -15 человек 

ВСЕГО:  105  человек 

Детские площадки при Муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений –20  площадок –  440 человек.   

                                                                                                                                                                    

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И ю н ь: 

День защиты детей «Пусть всегда будет солнце!»,  

конкурс рисунков  

МБУДО ДЮСШ,  

МБУДО  ЦВД, ОСЗН 

 

Районный туристический слет МБУДО   ДЮСШ, 

МБУДО ЦВД, 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

 

Районный праздник «Сабантуй» МБУДО  ДЮСШ, 

МБУДО  ЦВД 

 

Участие в финальных соревнованиях «Кожаный мяч» 

по 2 возрастным категориям 

МБУДО ДЮСШ 

 

Районный слет юных пожарных и Юных инспекторов 

дорожного движения 

Пожарная часть, 

ГИБДД, МБУДО  

ЦВД, 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения, отдел 

образования МО 

Асекеевский район  

Походы и экскурсии по Асекеевскому району, с. Муниципальные 

 



Аксаково (Бугурусланский район) бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения, МБУДО 

ЦВД 

Слет-соревнование «Школа безопасности» Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения, МБУ ДО 

ЦВД, Отделение 

надзорной 

деятельности по 

Асекеевскому району 

и МЧС России 

Слет-соревнование «Юный спасатель» МБУ ДО ЦВД, 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

 

Районный конкурс исследовательских краеведческих 

работ «Растим патриотов» 

МБУ ДО ЦВД 

Организация дворовых площадок и трудоустройство 

старшеклассников 

Специалист по делам 

молодежи 

Администрации МО 

«Асекеевский район», 

Экологические десанты Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения,  

МБУДО ЦВД 

 

Июль: 

 

Учебно-тренировочные занятия 

 

МБУДО ДЮСШ 

Экологические десанты 

 

МБОУ, МБУДО 

ЦВД 

Работа лагерей дневного пребывания 

 

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

Работа детских творческих объединений МБУДО ЦВД,  



МБУДО ДЮСШ 

 

Август: 

Областной слет «Юный спасатель» 

 

МБУДО ЦВД 

Областной профильный лагерь «Лидер» 

 

МБУДО ЦВД 

Организация и проведение лагерей дневного 

пребывания «Чемпион», «Следопыт» 

МБУДО ЦВД, 

МБУДО ДЮСШ 

Работа детских творческих объединений 

 

МБУДО ЦВД 

Путешествия по родным метам Оренбуржья МБУДО ЦВД, 

МБУДО ДЮСШ 

  

 

 

 


